
 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонару-

шений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 09.11.2021 № 3914 
 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении после-

довательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов го-

рода Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на 

территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города 

Новосибирска от 09.11.2021 № 3914 (в редакции постановления мэрии города Но-

восибирска от 18.04.2022 № 1255), изменения, изложив раздел 4 «Перечень меро-

приятий Программы» в редакции приложения к настоящему постановлению. 

2. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска разместить постановление на 

официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Захарова Г. П. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     06.09.2022  №      3131      

 



 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска  

от 06.09.2022№ 3131 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие Показатель Единица 

измерения 
Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 
Исполни-

тель 
Срок  

исполнения  

мероприя-

тия,  

годы 

2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для профилактики правонарушений на территории города Новосибирска 

1.1. Предупреждение правонарушений на территории города Новосибирска 

1.1.1 Организация заседаний го-

родской межведомственной 

комиссии по профилактике 

правонарушений 

Количество заседаний 2 2 2 2 8 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

1.1.2 Проведение совместного 

приема граждан на участко-

вых пунктах полиции пред-

ставителями мэрии города 

Новосибирска, ее структур-

ными подразделениями и со-

трудниками полиции 

Количество приемов 8 8 8 8 32 ДЧСиВАО, 

админист-

рации 

2022 – 2025 

1.1.3 Информирование населения 

об организации работы уча-

стковых уполномоченных 

полиции по предупреждению 

правонарушений 

Количество мероприя-

тий 

4 4 4 4 16 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

1.1.4 Осуществление мероприя-

тий, направленных на при-

Количество мероприя-

тий 

5 5 5 5 20 УОС, 

ДЧСиВАО 

2022 – 2025 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

влечение территориальных 

общественных самоуправле-

ний к взаимодействию с пра-

воохранительными органами 

1.2. Обеспечение общественной безопасности и охрана общественного порядка на территории города Новосибирска 

1.2.1 Осуществление поощрений 

лиц, активно участвующих в 

охране общественного по-

рядка на территории города 

Новосибирска 

Количество мероприя-

тий 

6 6 6 6 24 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. руб-

лей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

1149,4 1109,9 1109,9 1109,9 4479,1 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

1149,4 1109,9 1109,9 1109,9 4479,1 

1.2.2 Проведение конкурсов про-

фессионального мастерства 

среди участковых (старших 

участковых) уполномочен-

ных полиции и коллективов 

участковых уполномоченных 

полиции и организация на-

граждения победителей та-

ких конкурсов 

Количество мероприя-

тий 

1 1 1 1 4 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы  

тыс. руб-

лей 

57,0 57,0 57,0 57,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

57,0 57,0 57,0 57,0 228,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

57,0 57,0 57,0 57,0 228,0 

1.2.3 Обеспечение перевозки кур-

сантов федерального госу-

дарственного казенного во-

енного образовательного уч-

реждения высшего образова-

ния «Новосибирский воен-

ный ордена Жукова институт 

имени генерала армии 

И. К. Яковлева войск нацио-

нальной гвардии Российской 

Федерации» к местам прове-

Количество мероприя-

тий 

2 2 2 2 8 ДТиДБК 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
2 

тыс. руб-

лей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

269,8 269,8 269,8 269,8 1079,2 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

269,8 269,8 269,8 269,8 1079,2 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

дения массовых мероприя-

тий и обратно 

1.2.4 Организация выполнения ра-

бот по доставке технических 

средств для ограждения мест 

проведения массовых меро-

приятий  

Количество мероприя-

тий 

4 4 4 4 16 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

174,4 125,0 125,0 125,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

697,5 500,0 500,0 500,0 2197,5 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

697,5 500,0 500,0 500,0 2197,5 

1.2.5 Организация выполнения ра-

бот по доставке арочных ме-

таллодетекторов Блокпост 

РС-600М и генераторов 

«Champion» для их автоном-

ного питания, используемых 

при проведении массовых 

мероприятий 

Количество мероприя-

тий 

4 4 4 4 16 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

25,0 25,0 25,0 25,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

1.2.6 Изготовление турникетных 

ограждений для использова-

ния при проведении массо-

вых мероприятий  

Количество штук – 400 200 – 600 ДЧСиВАО 2023, 2024 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

– 1,50 1,50 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

– 600,0 300,0 – 900,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

– 600,0 300,0 – 900,0 

1.2.7 Содержание и обслуживание 

турникетных ограждений, 

используемых при проведе-

нии массовых мероприятий 

Количество штук 400 400 400 400 1600 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

1,033 0,125 0,125 0,125 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

413,0 50,0 50,0 50,0 563,0 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

413,0 50,0 50,0 50,0 563,0 

1.2.8 Организация выполнения ра-

бот по содержанию и обслу-

живанию арочных металло-

детекторов Блокпост РС-

600М и генераторов «Cham-

pion», приобретение топлива 

для генераторов «Champion», 

используемых при проведе-

нии массовых мероприятий 

Количество мероприя-

тий 

4 4 4 4 16 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

32,5 32,5 32,5 32,5 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

130,0 130,0 130,0 130,0 520,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

130,0 130,0 130,0 130,0 520,0 

1.2.9 Участие представителей мэ-

рии города Новосибирска в 

мероприятиях Управления 

Министерства внутренних 

дел Российской Федерации 

по городу Новосибирску 

Количество мероприя-

тий 

13 13 13 13 52 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
3
 

тыс. руб-

лей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

146,5 146,5 146,5 146,5 586,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

146,5 146,5 146,5 146,5 586,0 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

2963,2 2963,2 2663,2 2363,2 10952,8   

  бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

2963,2 2963,2 2663,2 2363,2 10952,8   

1.3. Развитие правосознания граждан и формирование активной гражданской позиции в сфере профилактики правонарушений  

на территории города Новосибирска 

1.3.1 Организация и проведение 

конкурсов, фестивалей и 

иных мероприятий среди на-

родных дружин 

Количество мероприя-

тий 

5 5 5 5 20 ДЧСиВАО, 

ДКСиМП 

2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. руб-

лей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 

1.3.2 Издание информационных 

материалов о деятельности 

народных дружин, удостове-

рений народного дружинни-

ка и иной печатной продук-

ции 

Количест-

во
4 

единиц – – – – – ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
4 

тыс. руб-

лей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 

1.3.3 Приобретение комплектов 

форменной одежды для на-

родных дружинников  

Количество единиц 83 83 83 83 332 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы  

тыс. руб-

лей 

2,0 2,0 2,0 2,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

166,0 166,0 166,0 166,0 664,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

166,0 166,0 166,0 166,0 664,0 

1.3.4 Организация и проведение 

соревнований по военно-

прикладным видам спорта, 

посвященных памяти члена 

ОКОД-НЭТИ Н. Халимова 

Количество мероприя-

тий 

1 1 1 1 4 ДЧСиВАО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы  

тыс. руб-

лей 

45,0 45,0 45,0 45,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

45,0 45,0 45,0 45,0 180,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

45,0 45,0 45,0 45,0 180,0 

1.3.5 Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на развитие общественных 

объединений правоохрани-

тельной направленности, а 

также различных форм уча-

Количество мероприя-

тий 

4 4 4 4 16 ДЧСиВАО, 

админист-

рации 

2022 – 2025 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

стия общественных форми-

рований, граждан и негосу-

дарственных организаций в 

охране общественного по-

рядка 

1.3.6 Участие в организации взаи-

модействия общественных 

объединений правоохрани-

тельной направленности с 

правоохранительными орга-

нами 

Количество человек 430 430 430 430 1720 ДЧСиВАО, 

админист-

рации 

2022 – 2025 

1.3.7 Обобщение и распростране-

ние передового опыта среди 

объединений правоохрани-

тельной направленности на 

основании анализа результа-

тов деятельности народных 

дружин 

Количество мероприя-

тий 

2 2 2 2 8 ДЧСиВАО, 

админист-

рации 

2022 – 2025 

 Итого по подпункту 1.3: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

261,0 261,0 261,0 261,0 1044,0   

  бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

261,0 261,0 261,0 261,0 1044,0   

1.4. Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории города Новосибирска 

1.4.1 Организация работы анти-

наркотических комиссий го-

рода Новосибирска, района 

(округа по районам) города 

Новосибирска 

Количество заседаний 36 36 36 36 144 ДЧСиВАО, 

админист-

рации 

2022 – 2025 

1.4.2 Проведение мероприятий по 

вопросам антинаркотическо-

го просвещения и профилак-

тики наркомании (профилак-

Количество мероприя-

тий 

2193 2193 2193 2193 8772 ДСП, ДО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
3
 

тыс. руб-

лей 

– – – – – 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

тические беседы, консульта-

ции и др.)  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

700,0 700,0 700,0 700,0 2800,0 

бюджет го-

рода, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

700,0 700,0 700,0 700,0 2800,0 

тыс. руб-

лей 

700,0 700,0 700,0 700,0 2800,0 ДО 

1.4.3 Организация и проведение 

социально-психологического 

тестирования обучающихся 

образовательных организа-

ций на предмет выявления 

склонности к аддиктивному 

поведению, в том числе к по-

треблению наркотических 

веществ  

Количество мероприя-

тий 

1 1 1 1 4 ДО 2022 – 2025 

1.4.4 Проведение обучающих се-

минаров, научно-практичес-

ких конференций, курсов по-

вышения квалификации по 

вопросам профилактики де-

виантного поведения несо-

вершеннолетних для педаго-

гов, в том числе социальных 

педагогов, педагогов-психо-

логов, руководителей обще-

образовательных организа-

ций 

Количество мероприя-

тий 

2 2 2 2 8 ДО 2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
3
 

тыс. руб-

лей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

150,0 150,0 150,0 150,0 600,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

150,0 150,0 150,0 150,0 600,0 

1.4.5 Проведение мероприятий по 

профилактике наркотической 

зависимости в рамках взаи-

модействия с негосударст-

венными реабилитационны-

Количество мероприя-

тий 

74 74 74 74 296 ДСП, УОС 2022 – 2025 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ми центрами, общественны-

ми организациями 

1.4.6 Участие в проведении меро-

приятий, направленных на 

противодействие распро-

странению наркотических 

средств и их потреблению в 

местах массового отдыха на-

селения и на территориях, 

прилегающих к образова-

тельным организациям 

Количество мероприя-

тий 

480 480 480 480 1920 Админист-

рации 

2022 – 2025 

1.4.7 Организация антинаркотиче-

ской пропаганды и инфор-

мирования населения по во-

просам профилактики нар-

комании в средствах массо-

вой информации 

Количество материалов 36 36 36 36 144 ДИП,  

админист-

рации 

2022 – 2025 

1.4.8 Проведение мероприятий по 

работе с категорией лиц, 

входящих в группу риска 

наркотизации  

Количество мероприя-

тий 

2223 2223 2223 2223 8892 ДО, 

ДКСиМП, 

ДСП 

2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
3
 

тыс. руб-

лей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

бюджет го-

рода, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

тыс. руб-

лей 

100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 ДО 

 Итого по подпункту 1.4: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

950,0 950,0 950,0 950,0 3800,0   

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

950,0 950,0 950,0 950,0 3800,0   



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Итого по пункту 1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

4174,2 4174,2 3874,2 3574,2 15796,8   

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

4174,2 4174,2 3874,2 3574,2 15796,8   

 Итого по Программе: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

4174,2 4174,2 3874,2 3574,2 15796,8   

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

4174,2 4174,2 3874,2 3574,2 15796,8   

 
 

Примечания: 
1
 – стоимость единицы определяется в зависимости от количества поощряемых;  

2
 – стоимость единицы определяется в зависимости от количества перевозимых курсантов; 

3
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию; 

4
 – количество и стоимость единицы определяются ежегодно, исходя из необходимости изготовления соответствующей продукции и ее 

вида. 

____________ 
 


